Eric med Guds Naade &c.

Eftersom Udlændiske have seylet og seyle til Helgeland,

Findmarken, Jsland og audensteds i vort Skatte-Land imod

Loven og vore Forældres Anordning, hvilket Vi ingenlunde

længere lide vilde, saa byde Vi vor Rentemester og alle andre

vores Ombudsmænd hver i sin Befaling at söge dem, som seyle

21*
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og seylet have, til Rette, saa og dennem, som dem före eller

fört have, saa at ingen af dem undkommer, forend de have

pleyet os eller vor Ombudsmand saa meget, som Loven udviser.

881. 1425.

Skýrsla Hannesar Pálssonar, umboðsmanns og kappellans

Danakonungs, um yfirgang, rán, vígaferli, löglausa verzlun og

allskonar óskunda Englendinga á íslandi á árunum 1420—1425.

Rikisskjalasafn Dana "Island & Færeo Supl. I, 2, frumritið á

skinni; stungið saman við bréf ráðsins í Björgvin frá 3. Sept. 1426,

og er innsigli ráðsins fyrir bréfunum. AM. 115. 4to, afskript með
hendi Árna Magnússonar. Ymsar fleiri pappírsafskriptir eru til af

skjali þessu, en þær eru til einskis. Skjal þetta er prentað í F.

Johann. Hist. Eccl. Isl. IV, 162—169 neðanmáls. |)að er skýrt

tekið fram í bréíi Björíjfynjarsráðsins 3. Sept. 1426, að Hannes

Pálsson hafi ritað þessa skýrslu 1425.

litera cum articulis contra illos de hwll et aliis locis anglie.*)

Jsti sunt articuli causarum et transgressionum quos offi-

ciales illustris regis norwegie et dacie et cetera habent

contra illos qui de viUa de hull et alijs locis anglie. per

plures annos ad ýslandiam nauigio deuenerant contra leges

regni norwegie et contra antiquas consuetudines contra statuta

et ordinaciones eiusdem regni ab antiquo sancitas. et eciam

contra specialem inhibicionem iUustrissimi regis norwegie et

dacie et cetera jn magnum preiudicium et derogacionem juris

regij et corone ac eciam inhabitancium regnum necnon merca-

torura extraneorum eiusdem regni licita mercata visitancium

et hoc fecerant predicti contra vt premissum est et contra

voluntatem nostram vi et violencia.

est autem omnibus extraneis prohibitum in legibus et

statutis ne ad jslandiam deueniant sub priuacione vite et

bonorum nec eciam ad halgalandiam seu finmarchiam nec

eciam indigene possunt ad jslaudiam nauigare absque speciali

iicencia regis norwegie nec possunt sic licenciati deferre

videlicet") stokfisk ad alias partes seu loca nisi solummodo ad

ciuitatem bergensem quam vocant hic nortberne quia ibi est

generalis stapula de stokfisk sicut calisie de lana et ad eandem

ciuitatem bergensem possunt indififerenter tam extranei quam

1) Aptan á bréfinu með fornri hendi; ') í frumritinu stendr viz.

Árni vill breyta því í pisces.
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indigene venire cum mercimonijs suis quiete et vendere et

emere tam pisces stokfisk quam alia soluendo regi norwegie ea

que ei de jure et statuta consuetudine tenentur.

jtem jus regis norwegie fuerat semper prius quod qui

licenciam a rege habuerat transeundi ad jslandiam quod ipse

rex norwegie habuit pro proprio quartam partem cuiuslibet

nauis ad jslandiam transeuntis et cum hoc libere sex pisces

de quolibet centenario in nortberne de quibus rex norwegie

nichil habuerat postquam isti adiuerant ad istas partes et hoc

redundat regi et regno quasi in infinitum dampnum.

jtem isti transeuntes ad jslandiam occiderant ibi aliquos

homines regis norwegie et quam plurimos wlnerauerant plures

captiuos tenuerant multos eciara spoliauerant bonis suis et

presertim bona regis norwegie receperant multotiens violenter.

jtem quidam eorum spoliauerant ecclesias et quasdam
flamma et incendio destruxerant.

jtem naues de norwegia non possunt secure transire ad

jslandiam nec ibi pacifice manere quin isti de huU et alijs

locis et cetera inferunt eis dampna pericula et incommoda quam

plurima.

jtem rex norwegie scripsit pro vno notabili viro ad

jslandiam qui vocatur thorleíf arnasson quod veniret ad ipsum

qui cum in propria naui veniret circa feroy venit ad eum in

crepusculo vna magna nauis cum hominibus anglicis qui

destruxerunt nauem ipsius et wlnerauerunt homines suos et

cum magna difficultate destructa naui applicuerunt ad ferray

hoc est ad vnam insulam regis norwegie sic vocatam.

anno domini CD cd xx nicholaus dalstunn cum socijs

suis captiuauerunt me johannem paulsson officialem regis

norwegie postquam interfecerant famulum meum tideke bekker

et alios wlnerauerunt usque ad mortem non obstante saluo

conductu et treugis pro tempore iUo meque ix diebus in suis

nauibus tenuerunt violenter et pro dicto homicidio neque

regi neque episcopo emendam vnquam fecerunt jnsuper

eadem quasi hora receperunt scapham regis norwegie violenter

proicientes bona ipsius de illa hac et illac ad vaiorem

ccc nobilium que bona propterea erant deperdita pro maiore

parte.

jtem eodem anno prope episcopatura hollensem anglici
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percusserunt quendara presbyterum yconomum ecclesie cathe-

dralis nomine jon palsson et hoc furtiue in treugis.

jtem eodem anno prope episcopatum hoUensem in portu

dicto skaghafurde applicuerunt tres naues de anglia ex quibus

nauibus ascenderunt homines ad terram in multitudine magna
inter quos erat quidam nomine richard qui hoc anno presenti

erat ductor nauis roberti holm et ascenderunt cum vexillo suo

extento et manu armata et trumpetis et intersignijs belli

dicentes se velle captiuare depredare et occidere tam masculos

quam fæminas et omnes quos comprehendere possent quod eciam

fecissent si non fuissent cum dei auxilio per homines terre

repulsi. Et eodem tempore exceptis alijs innumerabilibus dampnis

per eos factis quendam notabilera ligeum regis nomine jon

jbe captum secum duxerunt ad quandam insulam et truncaue-

runt eum capite absque iusticia.

jtem eodem anno spoliauerunt de redditibus regis in west-

mann0 ix lestas piscium ad valorem cxxx marcarum fuerunt

principales in isto facto jon morys rauulin tirringtonn cum

socijs suis.

jtem destruxerunt vnam nauem de uortberne jn mari et

wlnerauerunt homines et vnum interfecerunt qui vocabatur jesse

jute et hoc eodem anno quo supra.

jtem anno domini CD cd xxij rauulin bek et johannes

persy intrauerunt curiam regis bessastadh cum violencia et ibi

quendam hominem faraulum johannis nystadh cum cultellis

in cimiterio wlnerauerunt letaliter que ecclesia propterea

destructa est ac eciam curia regis ibidem est desolata propter

incursus et violencias ipsorum.

jtem anno domini (D cd xxiij dum nouiter de norwegia

cum mandato et litteris illustris regis norwegie et dacie et cetera

jntraueramus ijslandiam et ipsi de hull ac eciam aliqui de

lenn nouiter nauigio deuenerant in terram illam misimus eis

nuncium circa festum pentecostes quod venirent ad certum

locum qui vocatur eseberch et haberent saluum conductum

ipsi vero ex parte omnium miserunt ad nos ad eundem locum

eseberch aliquos inter quos erant thomas dale. robertus

borne et henricus auystine significauimus tandem eis de literis

rcgis norwegie et cetera prohibitoriis nec accederent ad terram

illam sub priuacione vite et bonorum. ipsi autem dicebant se
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habere litteras promotorias regis anglie serenissimi in naiiibus

iUorum presertim ad ofíiciales regis norwegie et dacie et cetera

in terra ijslandia quod non infestarentur ab eis nos creduli in

verbis illorum prefiximus terminum vsque ad festum natiuitatis

beati johannis baptiste quod vellemus venire ad portum vbi

applicuerant ad videndum easdem litteras quas dicebant se habere

a rege anglie et cetera et quod non infestaremus ipsos interim nec

ipsi nos in aliquo. Cum autem ad terminum prefixum venirem

ego johannes pauli presbyter officialis regis norwegie et cetera

venit quidam johannes persy. rauulin bek. thomas bell ex parte

omnium ad curiam regis norwegie et cetera bessastadh que

ibi est situata prope portum haffneford simulando pacem
dixerunt quod ille qui inter illos custodiebat^) literam illam

noluit ipsam ostendere. ego autem confidens in verbis illorum

€t in treugis positis ex vtraqve parte inuitaui ipsos ad mensam.

nobis vero sedentibus in mensa miserunt clam vnum de suis

qui vocatur thomas bell ad vocandum socios eorundem circa

quinquaginta cum arcubus quos furtiue prope posuerant in

insidijs ipsis vero ex arrupto irruentibus cum maxima difficultate

equestris euasi.

jtem postquam ijslandenses audiuerant literas prohibitorias

regis norwegie et dacie et cetera ne cum anglicis mercarentur

ipsi statim desistebant a mercacione illorum volentes vt oportuit

seruare mandatum regis sui anglici hoc percipientes scripse-

runt concito literas comminatorias ad communitatem terre

que est penitus pauper simplex et inermis ita quod si nollent

mercari cum illis ipsi nichilominus vellent habere pisces illorum

violenter ipsis inuitis retinueruntque pisces quorundam violenter

reddentes eis postea pro illis aut parum aut nichil nec potue-
runt ijslandenses habere quantum sufficeret eis ad sustentacionem

vite de piscibus proprijs quibus communiter vtuntur pro pane

quia pane carent et similiter ceruisia et frugibus nec habent

vnde viuant nisi solummodo de bestijs piscatura et piscibus

quibus ablatis restat vt vel viuant omnino misere vel pereant

inedia et fame. Quidam autem qui ibidem reputantur pro

pocioribus iUius terre prece potu et precio fatue sunt corrupti

in quibus nichilominus simplex et pauper communitas delusa

confidit non attendunt ad vtilitatem terre nec ad commune
bonum sed nec curant a perdicione et destruxione aliorum

^) custodiebant, skbr.
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dummodo ipsi commessacionibus et ebrietatibus nouis et insolitis

in quibus multum delectantur poterint inhýare nec potest

communitas se defendere ab iniuria et incursu anglicorum in

mari vel circa mare tum quia loca circa mare sunt quasi

inaccessabilia propter montana et inuia vbi anglici applicaiit

tum quia non habent naues nisi solummodo minimas scaphas

quia terra illa penitus caret lignis aptis ad faciendum naues

tum quia ipsi anglici recipiunt se infra vnum locum circum-

datum aqua et eundem locum muniunt omni anno quasi

castrum et si non alia contra regnum norwegie fecissent

sufficeret eis istud solum ad deperdicionem vite et bonorum de

iure nam secundum leges regni quicunque contra voluntatem

regis norwegie quemcunque locum munierit ipso facto incurrit

culpam criminis lese maie^tatis.

jtem prouinciam olafuesforde desolatam fecerant omnino

et consimiliter insulam risey. ecclesiam husauýk spoliauerunt

et spoliatam cremauerunt.

jtem ecclesiara risoý cremauerunt.

jtem de ecclesia grimsoy spoliaaerunt calices libros vestes

sacras nec non et campanas et secum ad angliam detulerunt.

jtem oues boues et bestias innumerabiles in diuersis locis

ijslandie quasdam vi quasdam furtiue receperant omni anno

et consimiliter in alia terra que vocatur ferroy.

[jtem insulam sanday spoliatam cremauerunt vbi erant

Ixxxj predia seu domicilia.

jtem rapuerant multos homines pueros et infantes in

ijslandia quosdam violenter quosdam vero decipiendo simplices

ymmoverius fatuos parentes eorundem dando eis modica munu-

scula deducentes sic raptos seu emptos ad angliam habebunt

eos pro seruis et empticijs perpetuis et propterea terra ijslandia

destituitur homiuibus et in multis locis redditur desolata et

consimiliter faciunt in alia terra regis norwegie que vocatur

ferroy^).

jtem anno domini CD cd xxiij duo homines jon pasdall

et johannes werner quendam hominem regis gerek nomine

transfoderunt per brachium.

jtem anno domini CD cd xxiiij jon persy et jon pasdall

et thoraas dale et socij eorum intrauerunt curiam regis

^) [stendr neðst við fald í frumritinu, og er vísað inn.

1425. SKÝRSLA HANNESAR PÁLSSONAR. 329

bessastadhe et gubernatorem curie albertum captiuaueruerunt

et ligatum secum duxerunt ad naues et alteri famulo regis

peter jonsson in cimiterio et ecclesia plusquam xx*^ wlnera

cum sagittis et securibus intulerunt et receperunt omnia bona

que fuerunt in ecclesia et ibidem in omnibus locis circum-

iacentibus spoliauerunt pisces et alia bona hominum regis ad

valorem plusquam centum marcarum.

jtem idem homines jon persy et pasdall et robert

thorkel cum socijs suis alijs circa quadraginta plusquam

triginta ieucas intrauerunt terram volentes occidere me.

baltazar et olaum nicholasson et nobis (non) inuentis quosdam
famulos regis olavum duwe et thomam jude captiuauerunt

alium in ecclesia saurbe et alium extra et spoliauerunt de

ecclesia et cimiterio gladios balistas loricas et equos tam

istorum quam aliorum qui se receperant infra ecclesiam eandem

propter incursus et horrorem predictorum.

jtem anno domini CO cd xxiiij robert thorkel. jon werner

et richard tod et complices eorum quam plures captiuauerunt

in treugis olauum nicholasson et alium andream olefsson

viros regis ipsum andream wlnerantes letaliter surripientes

ei vnum balteum argenteum ad valorem .vj*'- piscium.

jtem eodem anno thomas dale. richart aytonn et nicho-

laus dalstonn et socij eorum spoliauerunt de olauo nicolasson

sex lestas piscium.

jtem circa idem tempus robert hugnall et johannes

thextonn spoliauerunt de hakon enarsson .xiij"- piscium.

jtem de quodam ebiðrn eyulfsson aduocato regis eodem

tempore violenter receperunt duas lestas piscium ad valorem

XXX marcarum.

jtem circa idem tempus captiuauerunt vnum notabilem

virum brander haldorsson nomine nec dimiserunt eum ante

quam dederat eis pro redempcione sua quatuor lestas piscium.

duas lestas soluit statim antequam solutus est et pro duabus

posuit fideiussores. prefuit eis unus qui hoc fecerunt qui

vocatur jon selby.

jtem circa idem tempus fuerunt ibi interfecti duo fratres

germani a hominibus anglicis.

jtem anno domini CD cd xx qvinto jon persy et jon

pasdall et complices eorum intrauerunt domum quorundam
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daues junghe et magni hakonsson et percusserunt eos et

wlnerauerunt eos letaliter surripientes pisces eorum quotquot
habuerunt et posuerunt homines suos in domum eorum ad

commorandum tempore piscacionis ipsis inuitis et reclamantibus.

jtem post hec circa dominicam trinitatis eodem anno

homines jon persy wlnerauerunt claues olafsson in cimiterio

ecclesie bessastadh et eum inde violenter extraxerunt et secum

ad angliam captiuum duxerunt receperunt eciam de ipso

violenter .xij«- piscium et arma ipsius.

jtem spoliauerunt nauem domini Endridi erlendi militis

bonis ad valorem plusquam miUe nobilium.

jtem fregerunt nauem domini episcopi bergensis et

extraxerunt ferra dicta bolt.

jtem statim post hec venit olaíf nicholasson aduocatus

regis ibidem positis treugis volens habere emendam pro

transgressione johannis persy et pasdall et hominum johannis

persy et ipsi cum pluribus armatis captiuauerunt ipsum et

adam jacobsson ex improuiso et duxerunt eos captiuos in

angliam qui eciam spoliauerunt ipsos bonis regis et suis

videlicet piscibus decem lestis et armis et vna scapha de

treugis datis nichil curantes. principales in isto facto fuerunt

jon persy. thomas york. thomas dale. richard agitonn. richard

tod. henricus dawtre. richard rafneshed et jon pasdall.

jtem jon persy statim eodem tempore cepit vnum jesse

syondesson et posuit eum in compede et manicis ferreis et

tractauit ipsum valde inhumaniter et recepit de ipso loricas et

alias res et .xviij''- piscium.

jtem vnus qui vocatur jon lyfíly amputauit vni ligeo

regis manum circa idem tempus.

jtem vnus qui vocatur thomas crathorn et robert westtonn

et alij cum illis wlnerauerunt letaliter eciam quendam ywar

halsson nomine ita vt non erat ei spes vite. wlnerauerunt

eciam famulum ipsius receperuntqve ei violenter equos. cellas^)

et arma et ommes pisces suos.

jtem eodem anno circa idem tempus receperunt de quo-

dam biorn iOylfsson aduocato regis quatuor centenaria piscium

inter eos qui istud fecerunt fuit vnus qui vocatur Crathorn.

*) þ. e. sellas.
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jtem viia insula circa ijslandiam que vocatur westmanna^)

pertinet ad regem norwegie specialiter omni jure ita quod

non habet ibi aliquis nisi solus rex norwegie et in iUa insula

est melior piscatura tocius ijslandie ad eandem insulam

applicuerant anglici omni anno postquam ista dampnifica

nauigacio incepit jn illa edificant domos figunt papiliones

fodiunt terram piscantur vtuntur ibi omnibus ac si essent

propria eorum nec petieruut nec obtinuerunt unquam licenciam

ab officialibus regis sed morantur ibi cum violencia nec si-

nunt deferre pisces regis norwegie nec aliorum de jnsula

eadem antequam isti onustauerant naues illorum juxta libitum

et multotiens ita receperunt pisces ibidem quod coloni regis

ibidem non habuerunt vnde soluerent regi pensionem et qui-

dam illorum qui hoc fecerant fuerunt ibi isto anno videlicet

jon morys et alij similiter erat ibi nicholaus dalstunn qui

interfecit vnum famulum meum tideke bekker et eciam spoli-

auerat prius de olauo nicholasson famulo regis pisces in magna

quantitate. fuerunt ibi eciam plures qui scripserant ad -commu-

nitatem terre et ad nos litteras comminatorias quod si non

sustineremus ipsos habere omnem voluntatem eorum quod ipsi

vellent spoliare et depredare tam in mari quam in terra tam

bona regis norwegie quam aliorum. Scripserunt eciam anglici

qui applicuerant ad haffneford in ijslandia ad istos qui appli-

cuerant ad predictam insulam regis westmanno et e conuerso.

quod quilibet per se faceret finem in terra illa et quod non

dimitterent ibi aliquid intactum seu inexaminatum et quia

premissa fecerant videlicet priuauerant regem norwegie et

dacie et cetera jure [et redditibus^) suis et quia in contemptum

ipsius et contra leges regni et contra prohibicionem suam

intrauerant occiderant wlnerauerant spoliauerant loca et

prouincias desolata fecerant ecclesias et predia cremauerant

regi et regno norwegie magnum dampnum intulerant. homines

regis videlicet olauum nicholasson. adam jacobsson. claus

olefsson. jesse syondesson in vinculis captos et spoliatos tenue-

runt quos tentos ad angliam violenter duxerunt præter vnum

jesse syondesson quem spoliatum et male tractatum reliquerunt

það var 1425, að Hannes Pálsson og Baltazar van Damme
voru fangaðir í Vestmannaeyjum (Nýi annáll); '') [hedditibus. frum-

ritið; AM. vill sleppa jure og lesa: redditibus.
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propterea exiuimus ad predictam insulam regis norwegie
videlicet westmanno ad arestandum iUos qui ibidem violenter

intrauerant et multa alia mala ibidem fecerant ac naues non

ipsorum ymmoverius iUustris regis norwegie que ipso iure

multipliciter deuolute erant ad ipsum jpsi vero insurrexerunt

contra nos quasi publici hostes et fregerunt scaphas nostras

statim vt non haberemus potestatem abeundi quas caphas per

eos fractas angariauerunt nos soluere possessoribus earum post

capcionem nostram et accesserunt ad terram cum vexiUo

suo extento ad spacium duarum leucarum vbi recepi-

mus nos causa refugij et ibi circumuallabant nos paucis

comitatos tandem inedia sagittis et armis eorum compulsi

iniuimus fedus ita quod ex vtraque parte deberet esse pax

ita quod secure transiremus quilibet pro alio saluis vita et

rebus et omnibus et istud fedus confirmauit nicholaus dalstonn

capitaneus eorum cum iuramento socijs ipsius omnibus con-

sencientibus et quod illustris rex dacie et serenissimum con-

silium regni anglie facerent finalem concordiam et bonum

finem in materia ista. quo facto recessimus a loco predicto

ad mare volentes transire ab ipsis ad terram. et ecce statim

ex improuiso irruunt omnes in nos et spoliauerunt omnibus

que habuimus ad valorem cccc nobilium et tandem nobis

duobus violenter retentis dimiserunt famulos nostros spoliatos

preter vnum notabilem famulum regis olauum duwe

uocatum quem postea post duos dies per prodicionem

occidi fecerunt quem occisum spoliauit nicholaus dalstunn

sigillo meo et alijs rebus quas occulte seruauerat scripseruntque

litteras ad socios suos haffneford et ad aliquos ijslandenses

quos credebant proditores regis dacio quod ipsi dimiserunt

famulos nostros propterea inermes et nudos quod illi eo facilius

possent interficere ipsos et quod non deberent tardare in inter-

fectione iUorum et quod denunciarent eis dum essent interfecti

tunc ipsi eciam vellent nos interficere quos captos tenuerunt

in nauibus eorum ita quod rex dacie nunquam perciperet

factum nobis omnibus interfectis. sed per prouidenciam dei

iste littere non deuenerunt ad ipsos. sed fuerunt capte in via

et nos credimus easdem litteras cum pluribus alijs consimilibus

ad daciam deuenisse.

jtem postquam dicti anglici captiuauerant et spoliauerant
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nos vt præmittitur habuerunt nos ita angustiatos quod non

potuimus alicui loqui de nostratibus nec vnus nostrum alteri

nec permiserunt nos quidquam disponere in officio regis

norwegie et cetera nobis commisso et ideo stat terra iUa videlicet

ijsland absque gubernatore sed tributa et bona corone siue

regis ibidem per nos collecta et leuata depereunt nullo de eis

disponente nobis tam fraudulenter captis et inhumaniter coarc-

tatis vt pretactum est et istud redundat regi et corone in

maximum dampnum.

jtem quamdiu anglici manent sub ijslandia ijslandenses

non possunt esse in mari seu piscatura propria qui si exierint

cum exiguis scaphis eorum anglici frangunt scaphas et

destruunt wlnerant et verberant homines et aliquando proiciunt

ipsos in aquam et quosdam interficiunt.

jtem isti anglici intrantes ijslandiam nolunt ibi stare

iuri nec facere aliquam emendam pro qualicunqve delicto

eorum sed viuunt ibi omnino sine lege secundum propriam

voluntatem nam multotiens citati nunquam comparuerunt

sepius iurauerant quod venirent ad iudicium et non venerant.

dederant eciam officialibus regis litteras sigiUatas proprijs

sigillis quod acqviescerent legibus regni pro forefactis suis et

hijs omnibus non obstantibus nunquam voluerunt facere ea que
de iure deberent multotiens eciam bona eorum fuerant

adiudicata fisco regio et ipsi nichilominus vi et violencia

detulerant ea de terra sed de iuridica arrestacione per officiales

regis facta penitus nichil curant istas enim iniurias et

violencias dampna et incommoda et alia quam plurima predicti

fecerant et eorum socij que longum esset enarrare et ea

tolerauerat illustrissimus rex norwegie et dacie et cetera huc

usque propter meram et quasi innatam amiciciam quam ipse

specialiter gerit ad serenitatem regis anglie et ad suos et

propter bonum pacis et concordie que semper ex intimi cordis